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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvoření nového komunikačního plánu

pro společnost HPR kámen, s.r.o. Společnost se zabývá zpracováním kamene pro stavební

a pomníkovou činnost.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se skládá z popisu

důležitých pojmů marketingové komunikace a komunikačního plánu. Část praktická

obsahuje charakteristiku společnosti, analýzu situace ve společnosti, popis současných

komunikačních aktivit, nový komunikační plán včetně harmonogramu a rozpočtu. Poslední

částí je návrh na měření efektivity nového komunikačního plánu.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační proces, marketingový mix,

komunikační plán, SWOT analýza, komunikační mix.

ABSTRACT

The main aim of this bachelor’s thesis is creation of the new communication mix

for the HPR kámen, s.r.o. company. The company is focused on processing stone

for building and memorial activities.

The thesis is devided into theoretical and practical part. The theoretical part consists of a

description of the important concepts of marketing communication and communication

plan. The practical part contains the characteristics of the company, analysis of the

situation in the company, the description of current communication activities, new

communication plan including a timetable and budget. The last part of the proposal is to

measure the effectiveness of new communications plan.

Keywords: Marketing communication, communication process, marketing mix,

communication plan, SWOT analysis, communication mix.
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ÚVOD

V dnešním světě businessu je jednou z nejintenzivnějších hnacích sil marketing. O to

náročnější je v této oblasti upoutat. Každý obor potřebuje individuální přístup, každý

potřebuje nové nápady. Kámen zpracující průmysl je jedním z oborů, který z části působí

na B2B trzích, kde je velmi těžké v rámci marketingu prorazit. B2B marketing působí

téměř jako páté kolo u vozu, je opomíjen novináři, průzkumnými agenturami i majiteli

firem. Na rozdíl od B2B trhů nabízejí ty B2C nepřeberné množství variant jak propagace,

tak i ostatních prvků komunikačního mixu. Jen je třeba vybrat ty, které jsou pro danou

společnost nejvhodnější a mohou jí pomoci z komunikace vytěžit co nejvíce. (Marketing

journal, © 2004-2013)

Primárním cílem této bakalářské práce je vytvoření nového komunikačního plánu,

sekundárními pak zdokonalení a zakomponování dosavadních komunikačních prvků

do nového komunikačního plánu tak, aby byl co nejúčinnější. Sekundárním cílem je navíc

na komunikaci vynaložit co nejmenší množství finančních prostředků.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V části první popisuji důležité

pojmy týkající se marketingové komunikace a komunikačního plánu. Pojmy marketingové

komunikace zahrnují například cíle komunikace, marketingový proces či marketingový

mix. Komunikační plán pak SWOT analýzu, cílové skupiny, jednotlivé prvky

komunikačního mixu, harmonogram, rozpočet a měření efektivnosti komunikačního plánu.

Jak již bylo řečeno, hlavním cílem této bakalářské práce je sestavení nového

komunikačního plánu pro společnost HPR kámen, s.r.o. V praktické části tedy nejprve

charakterizuji společnost, poté následuje analýza situace zahrnující popis mezoprostředí

společnosti (konkurence, dodavatelů a odběratelů) jak v pomníkové, tak i stavební činnosti.

Další kapitolou je popis stávající komunikace. V této části jsou komunikační prvky

popsány a také uvedeno, zda budou zachovány, či nejsou natolik efektivní, aby byly

i nadále používány.

Poslední a zároveň nejrozsáhlejší kapitolou je nový komunikační plán. Zde je zařazena

obsáhlá SWOT analýza a popis cílů, které společnost od komunikačního plánu očekává.

Následuje charakteristika cílových skupin, která zahrnuje segmentaci zákazníků, targeting

a positioning. Poté již návrh komunikačních metod pro nový plán, jeho harmonogram a

rozpočet. Na závěr práce navrhuji způsoby měření efektivity pro nový komunikační plán.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je komponent firemní komunikace, který má za úkol

podněcovat prodej, jenž musí být v souladu s cíli firemní komunikace v zájmu vytvoření

jednotné image. Lze ji také definovat jako prostředek, kterým se firma snaží informovat,

přesvědčovat, upozorňovat spotřebitele – přímo či nepřímo – o výrobcích a jejich

značkách. Je to prostředek, na základě něhož může firma vyvolat dialog a navázat

se spotřebiteli vztah. (Jabubíková, 2013, s. 297)

Za marketingovou komunikaci považujeme každou formu řízené komunikace, kterou firma

používá jako nástroj k informování, přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů,

prostředníků, i určitých skupin veřejnosti. Jedná se o záměrné a cílené vytváření informací,

které jsou určeny pro trh, tedy přijatelné pro cílovou skupinu. (Zamazalová, 2010, s. 253)

1.1 Cíle marketingové komunikace

(Patrick de Pelsmacker, 2003, s. 157) uvádí, že cíle marketingové komunikace lze rozdělit

do tří kategorií:

1) předmětné cíle

2) cíle procesů

3) cíle efektivnosti.

Předmětným cílem komunikace je to, aby byla cílová skupina obsazena

co nejefektivnějším a nejúčinnějším způsobem. Předpokladem je dobrá segmentace,

správné definování publika a pohled na chování médií. Jako cíle procesů proto lze označit

podmínky, které musí být splněny, aby komunikace byla efektivní. Je důležité,

aby všechny komunikační aktivity vyvolaly pozornost cílové skupiny, byly touto skupinou

oceněny a zapamatovány. Posledním typem komunikačních cílů jsou cíle v oblasti

efektivnosti, jenž patří k těm nejdůležitějším z důvodu správného nasměrování akce

a procesních cílů. (Pelsmacker, Bergh, Geuens, 2003, s. 157)

(Karlíček a Král, 2011, s. 12) uvádí, že správně stanové komunikační cíle jsou

nejdůležitějším předpokladem efektivity komunikační kampaně. Cíle mají za úkol určit,

co a kdy má být marketingovou komunikací dosaženo, a sjednocují představy a úsilí všech,

kdo se na připravované kampani podílí. Lze také tvrdit, že představují rovněž kritéria

pro vyhodnocení kampaně. Na obr. 1 jsou vyobrazeny nejvýznamnější komunikační cíle.
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Zdroj: Karlíček a Král, 2011, s. 12

Obr. 1. Nejvýznamnější komunikační cíle

Přikrylová (2010, s. 40) říká, že jedním z nejdůležitějších manažerských rozhodnutí

je stanovení cílů. Ty musí vycházet ze strategických marketingových cílů a jasně směřovat

k upevňování dobré pověsti firmy. Dalším faktorem, jenž ovlivňuje stanovení cílů,

je charakter cílové skupiny, na niž je marketingová komunikace zaměřena. Také životní

cyklus produktu či značky představuje jeden z faktorů správného stanovení cílů.

Obvykle se mezi uváděné cíle zahrnuje:

1. Poskytnutí informací

2. Vytvoření a stimulace poptávky

3. Odlišnost (diferenciace) produktu

4. Zdůraznění užitku a hodnoty produktu

5. Stabilizace obratu

6. Vybudování a pěstování značky

7. Posílení firemní image

(Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 40)

1.2 Komunikační proces

Každá společnost komunikuje se svým okolím od vzniku po celou dobu své existence. Ke

komunikaci se může postavit různým způsobem a to buď vědomě (jedná se o řízenou

komunikaci s veškerým okolím), instinktivně (společnost se zaměřuje na běžnou

komunikaci - většinou prostřednictvím svých výrobků) nebo se staví ke komunikaci

odmítavě (význam reklamy či komunikace neuznává). (Zamazalová a kol., 2010, s. 253 -

254)
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1.2.1 Shannonův lineární model

Komunikační proces je sice variabilní, má však i svá pravidla, jejichž přehlédnutí se může

vymstít a vyslaná informace tak nedorazí do místa určení či s daným poselstvím.

Shannonův literární model uvádí názorně princip komunikačního procesu na tomto

příkladu telegrafu:

1. Zdroj (zpráva)

2. Vysílač (kódování)

3. Kanál (šumy)

4. Přijímač (dekódování)

5. Příjemce (postoj)

(Zamazalová a kol., 2010, s. 254)

Zdroj

„V marketingové komunikaci je zdrojem firma (či její zástupce), která chce danou situaci

z určitého marketingového důvodu někomu sdělit. Pro realizaci na trhu je určující pozitivní


[…]


tak i na letáky na hřbitovy, je velkou pravděpodobností, že cílová skupina toto sdělení

obdrží. Soutěž na facebooku lze změřit na základě počtu „to se mi líbí“ přímo u údaje

o této události.

Některé z prvků přímého marketingu lze velmi snadno měřit. Především v případě e -

mailingu je třeba pouze sledovat zpětnou vazbu nejlépe na základě databází. K efektivitě

tohoto nástroje zajisté přispívá telemarketing, takže do konečného účinku e-mailingu

je nutné zahrnout také vliv telemarketingu. Efektivnost novoročenek je těžko měřitelná.

Jejich působivost je možné odvozovat pouze ze spolupráce v dalších letech, loajality,

případně zakázek na základě referencí. To však přesný údaj nepřináší.

Public relations

Aktivity PR mají za úkol tvořit dobré jméno společnosti a postarat se o její zviditelnění.

Efektivitu online PR článku samozřejmě lze měřit na základě míry „prokliku“, počtu

zobrazení či délce spojení, efekt mají však až v okamžiku přírůstku zakázek. Tento účinek

je opět možno měřit pouze po zeptání se klienta.

Sponzoring

Účinnost sponzoringu je možné měřit jen stěží. U sponzorování folklorního spolku i plesů

je možné zjistit odezvu pouze po zeptání se zákazníků. Jelikož součástí balíčků do tomboly

na plesy bude katalog HPR kámen, s.r.o., je zde větší pravděpodobnost, že potencionální

zákazník toto sdělení zaznamená a na základě něho využije služeb společnosti.

Veletrhy a výstavy

Naopak efektivita formy veletrhů, které jsou v plánu zahrnuty, je velmi snadno měřitelná.

Pokud bude majitel firmy natolik přesvědčivý a majitelé stavebních firem si dohledají

pozitivní asociace na společnost, zkontaktují se s HPR kámen, s.r.o. sami.

Internetová komunikace

Internetová komunikace je zpravidla dobře měřitelná. Návštěvnost webových stránek

se dá zaznamenat buď přímo s počitadlem na vlastních stránkách či pomocí skrytých ikon.

Tímto způsobem je možno měřit také efektivitu PPC reklamy. Návštěvnost facebookových

účtech pak pomocí počtu fanoušků na daných profilech. Opět je však nutno uvést,

že aby byla tato komunikace pro společnost užitečná, je třeba, aby se fanoušci facebooku

či návštěvníci webových stránek, stali klienty HPR kámen, s.r.o.
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Jednou z možností, jak lze zjistit, co návštěvníky přivedlo na webové stránky společnosti

je dotazník, který je možno umístit přímo na stránkách. Trendem současné doby je totiž

nejprve si zjistit potřebné informace na webových stránkách společnosti a až poté

s ní navázat kontakt. Je tedy pravděpodobné, že i potencionální zákazníci se na stránky

dostanou a mohou tedy odpovědět, jak se o HPR kámen, s.r.o. dozvěděli. Je pouze

na majiteli, zda tento dotazník na webové stránky umístí či ne.

Osobní prodej

Osobní prodej je jedním z nejsnadněji měřitelných prvků celého komunikačního mixu.

Majitel bude přesně vědět, které zakázky jsou získány na základě přijetí obchodního

zástupce a které zásluhou jiných komunikačních nástrojů.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit nový komunikační plán pro společnost HPR

kámen, s.r.o. Ta se zabývá finálním zpracováním přírodního kamene v oblasti stavebního

kamenictví, výroby interiérů, komplexních dodávek krbů a pomníkové výroby. Práce

je rozdělena do dvou částí. V části teoretické jsou popsány marketingové pojmy související

s tématem této bakalářské práce. O tyto pojmy se poté opírá část praktická.

Úvod praktické části patří charakteristice společnosti, její historii a druzích činností.

Následuje analýza situace ve společnosti, která má za úkol pomoci lépe pochopit situaci

v mezoprostředí společnosti (popis konkurence, dodavatelů a odběratelů). Poté se věnuji

popisu současné komunikace ve společnosti - všem prvkům komunikačního mixu,

které společnost využívá. Je zde také uvedeno, které komunikační metody budou

zachovány nebo upraveny, které naopak nejsou efektivní, není tedy třeba je dále používat.

Hlavní kapitolou je nový komunikační plán. První částí je rozsáhlá SWOT analýza

popisující klíčové silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, které ovlivňují, či mohou

společnost ovlivňovat. Následuje popis cílů, v jejichž splnění společnost doufá. Hlavním

cílem je zvýšení zisku o 5 % v prvním roce, v případě prodloužení na další roky

je to zvýšení o 10-15 %. Dále se věnuji popisu cílových skupin, které se firma za pomocí

tohoto plánu chystá oslovit. Jelikož jsou zákazníci společnosti HPR kámen, s.r.o.

jak z B2B, tak i B2C trhů, je nový komunikační plán zaměřen na oba segmenty.

Nejvýznamnější částí této kapitoly je volba komunikačních nástrojů, které jsou součástí

nového komunikačního plánu. Jsou zde popsány prvky reklamy, podpory prodeje, public

relations, sponzoring, veletrhů a výstav, internetové komunikace a také osobního prodeje.

Aby nový komunikační plán fungoval tak jak má, je třeba jednotlivé prvky časově

rozvrhnout. Proto jsem také sestavila harmonogram, na jehož základě by měla komunikace

dosahovat největší efektivnosti. Jednotlivé finanční částky, které bude třeba na komunikaci

v roce 2014/2015 vynaložit, jsou uvedeny u tabulky s rozpočtem.

Aby firma věděla, jak efektivní je nový komunikační plán, sestavila jsem návrhy na měření

komunikačního plánu, tedy jeho jednotlivých prvků. Tyto návrhy na měření efektivnosti

celou bakalářskou práci uzavírají.
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