Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tereza Hubáčková

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Rostislav Zábranský

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Komunikační plán společnosti HPR kámen, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 53

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Hlavním měřitelným efektem aplikace všech komunikačních nástrojů je jejich odraz v podnikové ekonomice čili v konečném důsledku v profitu. A to nejen v bezprostředním absolutním zvýšení ziskovosti firmy, ale i v poměrovém vyjádření vynaložených nákladů na zavedení konkrétního komunikačního nástroje oproti jeho konkrétnímu přínosu..

Beru proto v BP prezentované jednoduché měřitelné výstupy typu počtu prokliknutí na internetovou stránku pouze za orientační. Doporučoval bych u nových zákazníků zavést jednoduchý dotazník typu např. „odkud jste se o nás dozvěděl“ apod., a pak dále k jednotlivým nástrojům vyhodnocovat konečný efekt. Dlouhodobé vyhodnocování tak lépe ukáže priority v efektivitě jednotlivých komunikačních nástrojů.

Jinak celková úroveň BP je po obsahové stránce plně uspokojující a ukazuje na odpovědný přístup zpracovatele. Práce splňuje dané zadání a je logicky správně rozdělena. I po formální stránce a s ohledem na úpravu a přehlednost lze konstatovat, že vyhovuje požadavkům kladeným na práci studenta vysoké školy.

Otázky k obhajobě:

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP